
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 

Upravni odjel za održivi razvoj 
Pula, Flanatička 29 
Tel: 052/352-190, Fax: 052/352-191 
KLASA: UP/I-351-01/21-01/04 
URBROJ: 2163/1-08-02/6-21-06 
Pula, 28. listopada 2021. godine 
 
 

Istarska županija, Upravni odjel za održivi razvoj, na temelju odredbe članka 10. Odluke o 
ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, 
broj 26/19) te temeljem članka 30. stavak 4., 6. i 7. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ 
broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), vezano uz članak 29., stavak 2. Zakona o zaštiti prirode, a 
povodom zahtjeva OPG-a Damir Vanđelić, Andree Amorosa 4, 52210 Rovinj, za prethodnu 
ocjenu prihvatljivosti zahvata podizanja novih nasada maslina na području Općine Bale na 
k.č. br. 5906/1, 5911/2 i 5892/3 sve k.o. Bale, nakon provedenog postupka donosi 

  

 

RJEŠENJE 

 

 

I. Da je zahvata podizanja novih nasada maslina na k.č. br. 5906/1, 5911/2 i 5892/3 sve k.o. 
Bale, na Području očuvanja značajnom za vrste i stanišne tipove (POVS), Šire rovinjsko 
područje, prihvatljiva za ekološku mrežu. 
 

II. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Istarske županije. 

 

Obrazloženje 

 

Istarska županija, Upravni odjel za održivi razvoj, zaprimio je dana 1. rujna 2021. godine 
zahtjev OPG-a Damir Vanđelić iz Rovinja za prethodnu ocjenu prihvatljivosti zahvata 
podizanja novih nasada maslina na k.č. br. 5906/1, 5911/2 i 5892/3 sve k.o. Bale, na području 
ekološke mreže Šire rovinjsko područje. Zaprimljeni zahtjev sadržavao je elemente navedene 
u stavku 2. članka 30.  Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 80/13, 15/18, 14/19 i 
127/19), odnosno podatke o nositelju zahvata, podatke o zahvatu i lokaciji zahvata i  kratki 
opis zahvata. Zahtjev je osnovan. 

Ovo Upravno tijelo je sukladno članku 30. stavak 3. Zakona o zaštiti prirode aktom, 
KLASA: UP/I-351-01/21-01/04, URBROJ: 2163/1-08-02/6-21-03, od 7. rujna 2021. godine, 
zatražilo mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i 
prirode (u daljnjem tekstu Zavoda) o mogućnosti značajnih negativnih utjecaja predmetnog 
zahvat na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže. S obzirom na to da do 11. 
listopada 2021. godine ovo Upravno tijelo nije zaprimilo traženo mišljenje od Zavoda, poslana 
je požurnica (KLASA: UP/I-351-01/21-01/04 URBROJ: 2163/1-08-02/6-21-04). Dana 28. 
listopada 2021. godine putem elektroničke pošte ovo Upravno tijelo zaprimilo je traženo 
mišljenje Zavoda, KLASA: 612-07/21-38/1028, URBROJ: 517-12-2-3-2-21 -5 (od 27. listopada 
2021. godine) , u sklopu kojega je istaknuto da se obzirom na značajke zahvata, Prethodnom 



                                                             
 

ocjenom zahvata može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na cjelovitost 
područja i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže, te da se smatra da je predmetni zahvat 
prihvatljiv i da za njega nije potrebno provesti Glavnu ocjenu zahvata. Ujedno, navedenim 
mišljenjem konstatirano je da, u skladu sa bazom podataka Ministarstva gospodarstva i 
održivog razvoja, na lokaciji planiranog zahvata nisu zastupljeni ciljni stanišni tipovi 
navedenog POVS, no staništa na području planiranog zahvata su prema Karti prirodnih i 
poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih staništa Republike Hrvatske (2016) šume, 
koje, između ostalog, predstavljaju i potencijalno pogodna staništa za ciljnu vrstu 
četveroprugog kravosasa. Međutim, s obzirom na gubitak staništa provedbom zahvata (8,6 
ha) u odnosu na ukupno dostupna staništa pogodna za navedenu ciljnu vrstu unutar POVS 
(očuvana pogodna staništa za vrstu (makije, livade, šumska područja' rubovi šuma, 
tradicionalno obrađivana polja i maslinici, u blizini ili unutar ljudskih naselja, oko štala i kuća, 
suhozidi, područja uz potoke, vlažnija djelomično močvama područja) unutar 9840 ha 
površine, koja podržavaju njenu populaciju), mišljenje Zavoda je da se radi o utjecaju koji nije 
značajan. 

Razmatranjem ranije navedenog zahtjeva OPG-a Damir Vanđelić, kojim je zatražena 
provedba postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, nakon uvida u 
dostavljene podatke i dokumentaciju te uvida u Uredbu o ekološkoj mreži i nadležnostima 
javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže („Narodne novine“ broj 80/19) 
utvrđeno je slijedeće:  

nositelj zahvata OPG Damir Vanđelić, u sklopu mjere 4.1.1. iz Programa ruralnog razvoj, 
planira podizanje novih nasada maslina na području Općine Bale. Zahvatom se planira sadnja 
maslina na k.č. 5906/1, 5911/2 i 5892/3 sve k.o. Bale u ukupnoj površini od 8,6 ha (oko 250 
maslina po hektaru). Predviđene poljoprivredne površine su neobrađena, prirodna područja 
na kojima se planiraju izvesti pripremne radnje uređenja zemljišta koje uključuju uklanjanje i 
frezanje kamenja, odvoz velikog kamena, osnovna i dopunska obrada tla (oranje, rigolanje, 
tanjuranje, frezanje, niveliranje i ravnanje), unos organskih i mineralnih gnojiva prema analizi 
tla, ograđivanje nasada, te na kraju sadnja maslina. Osim uređenja zemljišta i sadnje maslina, 
zahvatom je predviđena i uspostava sustava za navodnjavanje tipa „kap na kap“. Zahvat se 
planira provesti u 2021. i 2022. godini, sa završetkom u lipnju 2022. godine. 

 
Zahvat se u potpunosti nalazi unutar POVS područja ekološke mreže Republike Hrvatske 

i to HR2001360 Šire rovinjsko područje čija ukupna površina iznosi 10194,7208 ha. Međutim, 
radi se o zahvatu koji se odnosi samo na tri katastarske čestice, sveukupne površine 8,6 ha, 
koje su, u katastru,  većim dijelom određene kao poljoprivredno zemljište. 

 
Analizom mogućih utjecaja provedbe predmetnog zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost 

područja ekološke mreže, te razmatrajući gore navedeno mišljenje Zavoda, utvrđeno je da se 
mogu isključiti značajni negativni utjecaji zahvat na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 
ekološke mreže s obzirom na to da se radi o sadnji maslina na tri katastarske čestice čija 
ukupna površina je puno manja od površine navedenog POVS područja i na kojima nisu 
zastupljeni ciljni stanišni tipovi navedenog POVS, da su čestice već u naravi određene 
pretežno kao oranice, pašnjaci, vinogradi i maslinici i da je na širem području zahvata već 
prisutna poljoprivredna djelatnost. Slijedom navedenoga, a nakon provedenog postupka 
prethodne ocjene prihvatljivosti za zahvat podizanja novih nasada maslina na k.č. br. 5906/1, 
5911/2 i 5892/3 sve k.o. Bale za ekološku mrežu, ocijenjeno je da je moguće isključiti značajne 
negativne utjecaje i da nije potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu 
te je stoga riješeno kao u izreci. 

 
Člankom 29., stavak 2. Zakona o zaštiti prirode propisano je da Upravno tijelo provodi 

Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za zahvate koji mogu imati značajan negativan utjecaj na 
ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, osim za zahvate za koje Ministarstvo 
provodi Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu utjecaja na ekološku mrežu. 

 



                                                             
 

      Nadalje člankom 30. stavkom 4. Zakona o zaštiti prirode propisano je da ako nadležno 
tijelo isključi mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost 
područja ekološke mreže, donosi rješenje da je zahvat prihvatljiv za ekološku mrežu. 

  
Člankom 30. stavkom 6. Zakona o zaštiti prirode propisano je da rješenje iz stavka 4. i 5. 

tog članka sadrži i podatke o zahvatu, podatke o ekološkoj mreži i obrazloženje razloga na 
temelju kojih je isključena mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve 
očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže ili obrazloženje razloga na temelju kojih je 
utvrđena obveza provedbe Glavne ocjene. 

  
U skladu sa člankom 44. stavak 3. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje objavljuje se na 

mrežnoj stranici Istarske županije.  
 
Podnositelj zahtjeva oslobođen je plaćanja upravne pristojbe temeljem članka 8. stavka 1. 

točka 1. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“  broj 115/16).  
 
 
UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 
 
Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, 

Radnička cesta 80, 10 000 Zagreb u roku od 15 dana od njegova primitka. 
 
Žalba se predaje u dva primjerka neposredno ili se šalje poštom ovom nadležnom 

upravnom tijelu, a može se izjaviti i na zapisnik. Na žalbu se ne plaća upravna pristojba 
temeljem članka 9., stavak 2., točka 30. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“ 
broj 115/16). 

          

                         Voditelj odsjeka 

 

                Bruno Kostelić, dipl. ing. biol. 

 

 

 

 

Dostaviti: 

 

1. OPG Damir Vanđelić, Andree Amorosa 4, 52210 Rovinj 

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode, Radnička cesta 80, 

10000 Zagreb 

3. Državni inspektorat, Sektor za nadzor zaštite prirode, Inspekcija zaštite prirode, Ured u Pazinu, 

Prolaz F. Matejčića 8, 52 000 Pazin, n/p mr.sc. Mirjana Fonjak, viša inspektorica; 

4. Pismohrana, ovdje 

 
Na znanje: 

       1. JU Natura Histrica, Riva 8, 52100 Pula 

 
 
 
 
 


		2021-10-28T14:32:30+0200
	Istarska županija
	eUprava




